
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011800113

113

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 114-PS/2020/0024

1º TA ao TC Nº 0268-PS/2020/0024. Contratada: IMPERPLUV IMPERMEABILIZAÇÕES ,
PINTURA E REFORMAS EM GERAL EIRELI, CNPJ/MF Nº: 13.446.614/0001-43. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução por mais 30 dias consecutivos, passando o prazo de
execução para 29/01/2021 e o prazo de vigência para 13/02/2021. Fund. Legal: art. 71,
caput, da Lei 13.303/16, c/c art. 65 caput, do RILCI.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2021

O Presidente da CPAD, designado pelo Ato Administrativo n. SEDE-AAD-
2020/00858 de 21/8/2020, publicado no www.infranet.gov.br/atosadministrativos no
mesmo dia, de acordo com a LED n. SEDE-LED-2020/00010 - Infraero/SBSP/ADLA-
6/UASP/SBVT, constante do SIGA-DOC e no https://transparencia.infraero.gov.br/,
autorizada por meio do Despacho n. SEDE-DES-2021/00854, de 14/01/2021, faz saber a
quem possa interessar que a partir do 30° (trigésimo) dia subsequente a data de
publicação deste Edital no DOU, se não houver oposição, a CPAD eliminará 9,6 metros
lineares dos documentos relativos a atividade-meio, do período de 1996-2012. Os
interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e mediante petição
dirigida à CPAD no Protocolo Geral da Infraero, localizado no SHIS, Setor de
Concessionárias e Locadoras, lt. 5 Aeroporto, Brasília/DF, a retirada ou cópias de
documentos, avulsos ou processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de
um processo.

FABIANO BATISTA DE QUEIROZ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 6/ADLA/SEDE/2021.
Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 152/ADLI-3/SEDE/2020, Vencedora: GNG LO U R E N ÇO
SISTEMA CONSTRUTIVO EIRELI, CNPJ N° 22.452.318/0001-46, Item: 9, valor total: R$
61.260,00, Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3797.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 002/ADLI-2/SBBI/2021
Obj. Resumido: Concessão de área destinada a hangaragem e/ou oficina de manutenção no
Aeroporto de Bacacheri, em Curitiba/PR. Abertura: 08/02/2021, às 09h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Inf.: (92) 3652-1132/(61) 3312-3748

ALEXANDRE RAMOS VERISSIMO
Coord. de Licitações de Receitas de Brasília

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO nº 0002-PS/2021/0034.
Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0034-89. Contratada: CEDRO ASSES S O R I A
AMBIENTAL LTDA - EPP, CNPJ: 05.556.254/0001-04. Objeto: Contratação de empresa para
a prestação de serviços de elaboração da Identificação do Perigo da Fauna (IPF) e do
Programa de Gerenciamento do Risco da Fauna (PGRF), do Aeroporto Internacional de
Navegantes - Ministro Victor Konder (SBNF). Valor global: R$ 83.200,00. Modalidade:
Licitação Eletrônica nº 099/ADLI-5/SBNF/2020. Recursos Orçamentários: 034.31107062-
9.20115-0. Vigência: 24 meses, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço.

GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE ESTOQUES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 1/MNSM-2/SEDE/2021. Processo: 177/ADLI-3/SEDE/2020, Vencedora: PORTO
SINALIZAÇÃO LTDA., CNPJ N° 05.240.677/0001-10, Item: 01, valor total: R$ 2.457.400,00,
Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br,
www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-1720.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 3/MNSM-2/SEDE/2021 e N°004/MNSM-2/SEDE/2021
Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 223/ADLI-3/SEDE/2020, Vencedoras: MCI SISTEMAS
DE SEGURANÇA LTDA., CNPJ N° 10.762.147/0001-72, Item: 1, 3, 4 e 5, valor global: R$
1.273.280,00 e MFC COMERCIAL EIRELI-ME, CNPJ N° 23.857.994/0001-62, Item: 2, valor
global: R$ 355.999,80 Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-1720.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

A Codeba torna público que foi revogado por motivo superveniente (incorreção
na planilha de estimativa) o PREGÃO ELETRÔNICO 029/2020 (Serviço de motoristas
devidamente habilitados para transporte de pessoas em serviço, materiais, documentos e
pequenas cargas, para atender a demanda dos Portos Organizados de Salvador,
Aratu/Candeias e Ilhéus), Processo Administrativo SEI nº 50903.000130/2020-07, conforme
deliberação da Diretoria Executiva da Codeba em sua 220ª reunião ordinária de
06/01/2020. As licitantes participantes ficam notificadas para querendo manifestarem-se
no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data desta publicação, nos termos do §3° do
artigo 62 da Lei nº 13.303/16. Ficam os autos franqueados para vistas, devendo ser
encaminhada a defesa prévia e demais documentos que entender necessários para o
endereço: Av. da França, nº 1551, Comércio, Salvador/BA, CEP 40.010-000, ou para o e-
mail: pregao@codeba.com.br.

FRUTUOZO GONÇALVES
Presidente da Comissão de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato nº 72/2020; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP;
CONTRATADA: LIKE CONTEUDO CRIATIVO; OBJETO: Contratação de empresa especializada
para produção fotográfica e gravação de vídeo institucional, para compor o acervo
audiovisual, dos Portos e Terminais administrados pela CDP; VALOR GLOBAL: R$ 16.400,00
(dezesseis mil e quatrocentos reais); FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para
Gestão do Regulamento de Licitação e Contratos da CDP, Lei nº 13.303/2016; DATA DA
ASSINATURA: 29/12/2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e José Alfredo de
Albuquerque e Silva, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária da
CDP e Aureo Giovani Rodrigues Goulart, Representante Legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 399008

Nº Processo: 50905.001720/2020. Objeto: Prestação dos serviços técnicos de auditoria
ambiental de conformidade legal, auditoria de controle da DZ 056-R3 e Resolução
CONAMA nº 306 de 5 de julho de 2002, nos Portos do Rio de Janeiro, Itaguai, Niterói e
Angra dos Reis, referente aos anos de 2019 e 2020", conforme o que consta no Processo
Administrativo nº. 50905.001720/2020-29 e de acordo com as especificações constantes do
Anexo I - Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/01/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21 - Centro, - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 18/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
01/02/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO PANAZIO ZEITUNE
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/01/2021) 399008-39000-2021NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 8/2021

PROCESSO Nº 08007.000109/2021-21
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e competência delegada por
meio do inciso XVIII do art. 4º da Portaria SAA/SE/MJSP nº 37, de 10 de novembro de 2020
(publicada no Diário Oficial da União nº 215, de 11 de novembro de 2020), considerando
o contido na Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, no Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019, Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de 29 de outubro de 2019
(publicada no Diário Oficial da União nº 223, de 19 de novembro de 2019), no Edital
70/2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de novembro de 2020 e no Edital
85/2020, publicado no Diário Oficial da União de 08 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Tornar pública a Desistência do candidato LEONARDO DE LIMA BENTES,
aprovado para o cargo de Engenheiro de Dados - Ampla Concorrência, na posição nº 04,
em virtude do contido no processo nº 08007.00109/2021-21.

Art. 2º Tornar pública a Desistência do candidato WANDERSON DE SOUZA
CALDAS, aprovado para o cargo de Analista de Governança de Dados - Ampla Concorrência,
na posição nº 08, em virtude de perda do prazo legal para comparecimento à junta médica
oficial prevista no Edital Convocação 132/2020, publicado no Diário Oficial da União de 19
de novembro de 2020 e no contido no processo nº 08007.00109/2021-21.

Brasília-DF, 15 de janeiro de 2021.
JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

Processo n. 08016.022355/2020-44. TERMO DE CONVÊNIO Nº 906604/2020.
Publicado no Diário Oficial da União em 14/01/2021, Seção 3, página 92. OBJETO: Onde se
lê: Convenente MARIO LUCIO ALVES DE ARAUJO, CPF nº 499.025.807-00 Leia-se:
Convenentes GUSTAVO HENRIQUE WYKROTA TOSTES, CPF nº. 575.214.846-40 e FERNANDO
SCHARLACK MARCATO, CPF nº. 265.227.628-03

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: Termo Aditivo ao TED 15/2018 - SEI 13561551, referente ao Processo
SEI n°08016.016712/2018-11 - Projeto Inclusão social e produtiva de pessoas egressas do
sistema prisional, na cidade de Montes Claros, voltado a 20 (vinte) pessoas egressas do
sistema prisional. Valor do Repasse: R$ 332.002,00 (trezentos e trinta e dois mil dois reais).
UG repassadora: 200324 - Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN) do Ministério da
Justiça e Segurança Pública - CNPJ: 00.394.494/0008-02. Representada por Tânia Maria
Matos Ferreira Fogaça, Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional. UG
Recebedora: 158121 / Gestão 26410 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais (IFNMG) - CNPJ: 107276550001-10, representada neste ato
porJoaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais. Vigência: O período de vigência do presente
instrumento inicia na data da assinatura e termina em 30/04/2022. Este prazo pode ser
prorrogado, a critério das partes, mediante assinatura de Termo Aditivo.

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2020 - UASG 200334 - COAD

Nº Processo: 08211.000470/2020-51.
Pregão Nº 25/2020. Contratante: COORDENACAO DE ADMINISTRACAO-

COA D / D LO G / D P F.
Contratado: 34.274.233/0001-02 - PETROBRAS DISTRIBUIDORA SA. Objeto: O

objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de empresas especializadas
em fornecimento de querosene de aviação (qav-1), para abastecimento das aeronaves
pertencentes à frota do comando de aviação operacional da polícia federal - caop/direx/pf,
que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital..

Fundamento Legal: . Vigência: 11/01/2021 a 11/01/2022. Valor Total: R$
4.411.089,64. Data de Assinatura: 11/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-18T05:09:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




